
 

 

2 

 

Палата по патентным спорам в соответствии с Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003 № 4520 (далее – Правила), рассмотрела поступившее в 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности 01.08.2006 заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака “СТАРЫЙ МЕЛЬНИК” по свидетельству №185043, 

поданное ООО «Интелсервис», Москва (далее – лицо, подавшее заявление), 

при этом установлено следующее. 

Регистрация словесного товарного знака “СТАРЫЙ МЕЛЬНИК” по 

заявке №98718782/50 с приоритетом от 30.11.1998 была произведена в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации 28.02.2000 за № 185043  в отношении товаров 29, 30, 

32, 33 и услуг 42 классов МКТУ на имя Анадолу Эфес Текникал энд 

Менеджмент Консалтенси Н.В., Нидерландские Антильские Острова. В 

результате договора об уступке товарного знака, зарегистрированного 

Роспатентом  за №33253 от 29.03.2004, правообладателем знака в настоящее 

время является ЗАО  “Пивоварня “Москва- Эфес”, Россия  (далее – 

правообладатель). 

В  Палату по патентным спорам 01.08.2006 поступило заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны данного товарного знака для всех 

товаров, кроме товаров 32 класса МКТУ «пиво» и услуг, указанных в 

перечне регистрации №185043, по причине его неиспользования непрерывно 

в течение любых пяти лет.  

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

19.12.2007, заявитель представил ходатайство, в котором ограничил свои 

притязания, изложенные в заявлении от 01.08.2006 относительно перечня 

товаров и услуг, сократив его до товаров 33 класса МКТУ «алкогольные 

напитки (за исключением пива)», приложение №1 к протоколу от 19.12.2007. 



 

 

3 

 

Правообладатель не возражал, что им не используется товарный знак 

«СТАРЫЙ МЕЛЬНИК» по свидетельству №185043 в отношении товаров 33 

класса МКТУ «алкогольные напитки (за исключением пива)». 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения 

заявления, Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворить 

заявление от 01.08.2006 ввиду нижеследующего. 

           С учетом даты (28.02.2000) регистрации товарного знака правовая база 

для рассмотрения  заявления включает Закон Российской Федерации от 

23.09.1992 № 3520-1 “О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров”, введенный в действие с 

17.10.1992 (далее - Закон), и Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или частично 

по заявлению любого лица в связи с неиспользованием товарного знака 

непрерывно в течение пяти лет, предшествующих подаче такого заявления. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием 

товарного знака считается применение его на товарах, для которых товарный 

знак зарегистрирован, и (или) их упаковке владельцем товарного знака или 

лицом, которому такое право предоставлено на основе лицензионного 

договора. Использованием может быть признано также применение 

товарного знака в рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на 

вывесках, при демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, 

проводимых в России, при наличии уважительных причин неприменения 

товарного знака на товарах и (или) их упаковке. 

В заявлении от 01.08.2006 с уточнениями от 19.12.2006 изложена 

просьба о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

“СТАРЫЙ МЕЛЬНИК” по свидетельству № 185043 в отношении товаров 33 

класса МКТУ «алкогольные напитки (за исключением пива)», указанных в 

свидетельстве. 



 

 

4 

 

Период времени, в течение которого должно быть подтверждено 

использование знака правообладателем, составляет пять лет, предшествующих 

подаче заявления от 01.08.2006, т.е. с 01.08.2001 по 31.07.2006 включительно. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

19.12.2007, правообладателем доказательств использования товарного знака 

“СТАРЫЙ МЕЛЬНИК” по свидетельству № 185043 в отношении товаров 33 

класса МКТУ «алкогольные напитки (за исключением пива)» представлено 

не было. 

В силу указанного у коллегии Палаты по патентным спорам имеются 

все основания для досрочного прекращения правовой охраны товарного 

знака “СТАРЫЙ МЕЛЬНИК” по свидетельству № 185043 в связи с 

утверждением заявителя о неиспользовании указанного товарного знака в 

предусмотренный пунктом 3 статьи 22 Закона период в отношении товаров 

33 класса МКТУ «алкогольные напитки (за исключением пива)» указанных в 

свидетельстве. 

 
Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам                                 

решила: 

удовлетворить заявление от 01.08.2006 и досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака “СТАРЫЙ МЕЛЬНИК” по 

свидетельству № 185043 частично в отношении товаров 33 класса 

МКТУ, сохранив его действие в отношении следующих товаров и услуг: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

5 

 

Форма №  81.1  
 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

(511) 

29 – мясо, рыба, птица и дичь; мясные экстракты; овощи и фрукты 

консервированные, сушеные и подвергнутые тепловой обработке; желе, 

варенье, компоты; яйца, молоко и молочные продукты; масла и жиры 

пищевые. 

30 – кофе, чай, какао, сахар, рис, тапиока (маниока), саго, заменители 

кофе; мука и зерновые продукты, хлебобулочные изделия, кондитерские 

изделия, мороженое; мед, сироп из патоки; дрожжи, пекарные порошки; 

соль, горчица; уксус, соусы (приправы); пряности, пищевой лед. 

32 – пиво; минеральные и газированные воды и прочие безалкогольные 

напитки; фруктовые напитки и фруктовые соки; сиропы и прочие составы 

для изготовления напитков. 

42 – обеспечение пищевыми продуктами и напитками; медицинский, 

гигиенический и косметический уход; промышленные и научные 

исследования и разработки; дизайн в области упаковки; создание новых 

видов пищевых продуктов и напитков; реализация товаров. 

 
 

  
 
 



 

 

6 

 

 


